
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 31 del   03/07/2024
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI E CONVALIDA ELEZIONE DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

L’anno  duemilaventiquattro addì  tre del  mese di  luglio alle  ore 20:42  nella  Sede Comunale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 
convocati con nota prot. n. 23946 del 21/06/2024 i componenti del Consiglio Comunale.

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
CERVELLATI CHIARA
NAVACCHIA MASSIMILIANO
VIGNUDELLI CLAUDIA
MARCHESINI MONICA
PARESCHI DARIO
GIUSTI MARGHERITA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO
ANDREOLI MATTIA
SERMENGHI STEFANO
VISENTINI LORENZO
SERMENGHI ANDREA
ALIMENTI CESARE
MENGOLI MAURO

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0 

 
Il Segretario Generale RISTAURI LETIZIA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da 
cui sono risultati presenti n. 17 Consiglieri. 

Copia informatica per consultazione



Constatato il numero legale dei presenti,  la Sig.ra CERVELLATI CHIARA, nella sua qualità di 
Consigliere Anziano, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e  dichiara aperta la seduta per 
la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno previa designazione degli Scrutatori (i 
Sigg.ri Consiglieri  Marchesini Monica, Giusti Margherita, Visentini Lorenzo). 

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 31 del   03/07/2024

DIBATTITO

Il Consigliere Anziano Chiara Cervellati porge i complimenti a tutti i consiglieri neo-eletti e spiega  
la  particolarità  della  prima seduta seduta consiliare.  Cede la  parola  al  Segretario comunale che 
illustra brevemente la funzione e la finalità del presente punto, ricordandone l'importanza ai fini 
della definizione del  novero dei  Consiglieri  comunali,  validamente eletti  e rispetto ai quali  non 
sussistono cause di incompatibilità-enelggibilità-incompatibilità, a fronte degli effettuati controlli e 
puntuali verifiche.

OGGETTO:  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  CANDIDABILITA',  ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA'  DEGLI  ELETTI  E  CONVALIDA  ELEZIONE  DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-  ai  sensi  dell’art.  40  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  (di  seguito  TUEL),  la  prima  seduta  del  
Consiglio  comunale  nei  Comuni  con  popolazione superiore a  15.000 abitanti,  è  convocata  dal 
Sindaco  e  presieduta  dal  Consigliere  Anziano,  fino  alla  elezione  del  Presidente  del  Consiglio 
Comunale;
- è Consigliere Anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art.  73 
TUEL, con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati  alla  carica di Sindaco proclamati 
Consiglieri, ai sensi dell’art. 40 del TUEL;

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 17 Consiglieri su n. 17 assegnati al 
Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art.  41,  c.  1,  TUEL,  il  quale  dispone che il  Consiglio  Comunale nella  prima 
seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve  esaminare  la  condizione  degli  eletti  a  norma del  capo II  titolo  III  del  succitato  TUEL e 
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste provvedendo, nel 
caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, all’esame delle condizioni degli eletti;

VISTE le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della parte I del D.Lgs. 267/2000 ed al D.Lgs.  
31.12.2012 n. 235;

DATO ATTO che sulla base del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale sottoscritto in data 11 
giugno 2024  risultano essere proclamati eletti: 

A) alla carica di Sindaco Avv. Carlo Gubellini;
B) alla carica di Consigliere Comunale: 

Copia informatica per consultazione



Candidato Lista Cifra individuale 

   Margherita Giusti         Tu@ Castenaso      2.457

Lauriana Sapienza Tu@ Castenaso  2.400

Stefano Grandi Tu@ Castenaso  2.395

Mattia Andreoli  Tu@ Castenaso  2.375

  Pier Francesco Prata Partito Democratico  3.623 

 Elisabetta Scalambra Partito Democratico 3.453

  Chiara Cervellati   Partito Democratico    3.306   

 Massimiliano Navacchia detto 
“Max”

Partito Democratico   3.303  

Claudia Vignudelli    Partito Democratico    3.299   

   Monica Marchesini  Partito Democratico 3.246

Dario Pareschi      Partito Democratico 3.239

Stefano Sermenghi  Obiettivo comune     2.033   

Lorenzo Visentini detto “Vise”  Obiettivo comune    987

Andrea Sermenghi         Obiettivo comune    933

Cesare Alimenti        Fratelli d’Italia      849

Mauro Mengoli   Castenaso Si cambia         688

ESAMINATE  le  dichiarazioni  rese  dagli  eletti,  depositate  e  conservate  agli  atti  dalla  U.O. 
Segreteria generale dell’Ente;

PRESO ATTO che non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 
incompatibilità nei confronti dei neo eletti;

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 
di  incompatibilità  proprie  e  nei  confronti  dei  proclamati  eletti  precisando  che,  nel  caso  siano 
presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere 
prioritario rispetto alla convalida degli altri Consiglieri;

ATTESO che:

- ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione 
-ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

-  ai  proclamati  eletti  è  stata  notificata  brevi  manu in  data  12/06/2024  l’avvenuta  elezione  a 
Consigliere Comunale ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570;

- i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul Manifesto affisso all’Albo Pretorio on-line ed in  
altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n. 570 a partire dal 13 giugno 2024;

CONSIDERATO CHE i Consiglieri Comunali proclamati eletti in data 11/06/2024 Sigg.ri: 
- Pier Francesco Prata, Lista Partito Democratico;

Copia informatica per consultazione



- Elisabetta Scalambra,  Lista Partito Democratico; 
- Lauriana Sapienza,  Lista Tu@ Castenaso; 
- Stefano Grandi, Lista Tu@ Castenaso; 
hanno rassegnato le dimissioni  dalla  carica di  Consigliere e che pertanto si  procederà alla  loro 
surrogazione con apposito atto separato ai sensi dell’art. 38 comma 8 del TUEL;
    
CONSIDERATO CHE, dalla disamina del verbale delle operazioni compiute dall’Ufficio Elettorale 
Centrale per le elezioni comunali svoltesi in data 8 e 9 giugno 2024, risulterebbe essere Consigliere 
Anziano il Sig. Pier Francesco Prata ma, in virtù delle dimissioni presentate, presiede la seguente 
seduta la Consigliera Chiara Cervellati, stante la  maggior cifra individuale ottenuta e debitamente 
certificata in atti;

RICHIAMATO  l’art.  20  comma  3  del  vigente  regolamento  sul  Funzionamento  del  Consiglio 
Comunale il quale prevede si proceda con una sola votazione;

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Il Presidente sottopone a votazione palese per appello nominale la proposta di deliberazione che il 
Consiglio Comunale approva a maggioranza dei voti, con il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 17
Voti favorevoli : 17
Voti contrari : /
Astenuti : /

DELIBERA

per le motivazioni espresse nelle premesse e qui integralmente richiamate, 

1. Di convalidare l’elezione del proclamato eletto alla carica di Sindaco Avv. Carlo Gubellini nelle  
elezioni tenutesi l’8 e il 9 giugno 2024;

2.  Alla  luce  delle  risultanze  espresse  dal  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale  debitamente 
conservato in atti, di convalidare, ai sensi dell’art. 41 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 l’elezione 
diretta dei Consiglieri Comunali di seguito elencati:

N. Candidato Lista 
Cifra elettorale 

individuale 

1     Margherita Giusti         Tu@ Castenaso      2.457

2 Lauriana Sapienza Tu@ Castenaso  2.400

3 Stefano Grandi Tu@ Castenaso  2.395

4 Mattia Andreoli  Tu@ Castenaso  2.375

Copia informatica per consultazione



5   Pier Francesco Prata Partito Democratico  3.623 

6  Elisabetta Scalambra Partito Democratico 3.453

7   Chiara Cervellati   Partito Democratico    3.306   

8  Massimiliano Navacchia detto “Max” Partito Democratico   3.303  

9 Claudia Vignudelli    Partito Democratico    3.299   

10    Monica Marchesini  Partito Democratico 3.246

11 Dario Pareschi      Partito Democratico 3.239

12   Stefano Sermenghi  Obiettivo comune     2.033   

13 Lorenzo Visentini detto “Vise”  Obiettivo comune    987

14       Andrea Sermenghi         Obiettivo comune    933

15    Cesare Alimenti        Fratelli d’Italia      849

16 Mauro Mengoli   Castenaso Si cambia   688

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;
VISTO l'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti 
e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere Anziano 
CERVELLATI CHIARA

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2024 / 3077
U.O. SEGRETERIA

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI E CONVALIDA ELEZIONE DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/07/2024 IL DIRIGENTE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   3077 /   2024
U.O. SEGRETERIA

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI E CONVALIDA ELEZIONE DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

La proposta Proposta N. 3077 /  2024 /   non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
carente dei presupposti previsti dall’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
D.Lgs 267/2000.

Lì, 02/07/2024 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 31 del 03/07/2024

Oggetto:  ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI E CONVALIDA ELEZIONE DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  25/07/2024 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 05/08/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 03/07/2024

Oggetto:  ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI E CONVALIDA ELEZIONE DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 25/07/2024 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267.  

Li, 02/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


